
ZVLÁŠTNÍ ČÍSLO                                                                                                         Vyšlo 27. května 2005

VOLBY KANDIDÁTA NA REKTORA UO

V pátek
3. června 2005

proběhnou

VOLBY
kandidáta na rektora

Univerzity obrany

Senátoři budou volit rektora 
Za několik dní budou členové Akademického senátu UO volit 

kandidáta na rektora Univerzity obrany. Zodpovědný výběr kandi-
dáta na rektora naší univerzity je prvním velkým úkolem nově usta-
veného senátu školy.

V předvečer voleb kandidáta na rek-
tora je vhodné připomenout, že Univer-
zita obrany vznikla k 1. září 2004 a funkcí 
rektora UO byl ministrem obrany pově-
řen plk. doc. Ing. František Vojkovský, 
CSc. Ten byl také podle § 103 zákona č. 
111/1998 Sb., o vysokých školách pověřen 
působností akademického senátu školy až 
do doby jeho konstituování. Významným 
krokem vedoucím k dokončení procesu 
zřízení Univerzity obrany bylo vypsání 
voleb do Akademického senátu UO na 
počátku roku 2005. I když podle vyso-
koškolského zákona nově zřízená vojen-
ská vysoká škola může ustavit své orgány 
až do dvou let ode dne zřízení, pověřený 
rektor brigádní generál František Vojkov-
ský vyhlásil volby do senátu podstatně 
dříve. V druhé polovině února a začátkem 
března proběhly volby členů senátu ve 

čtyřech volebních obvodech. Na ustavují-
cím zasedání 4. dubna 2005 si nově zvo-
lený Akademický senát UO zvolil svého 
předsedu a předsednictvo.

Provedení voleb a ustavení akademic-
kého senátu, nynější volba kandidáta na 
rektora a jeho následné jmenování pre-
zidentem uzavře vstupní etapu fungování 
Univerzity obrany.

Není jistě pochyb o tom, že volba kan-
didáta na rektora je v životě každé vysoké 
školy významný akt, který svým výsled-
kem může zásadním způsobem ovlivnit 
činnost dané instituce a tedy, bezprostředně 
či zprostředkovaně, i osudy příslušníků 
akademické obce a ostatních zaměstnanců. 
Není tomu jinak ani u naší Univerzity 
obrany.

– pa –

Usnesení Akademického senátu UO
o vyhlášení voleb kandidáta na rektora

Akademický senát Univerzity obrany na svém zasedání dne 25. dubna 2005, 
na základě čl. 16 odst. (5) Volebního a jednacího řádu Akademického senátu Uni-
verzity obrany, projednal a schválil usnesení, kterým vyhlašuje volby kandidáta 
na rektora.

1. Akademický senát Univerzity 
obrany projednal a schválil volební komisi 
pro organizaci voleb kandidáta na rektora 
ve složení:
Ing. Josef Navrátil, CSc.
doc. Ing. Stanislav Beer, CSc.
plk. doc. MUDr. Jiří Kassa, CSc.
pplk. doc. Ing. Zdeněk Skaličan, CSc.
por. Ing. Andrea Dufková

2. Akademický senát Univerzity 
obrany projednal a schválil předsedu 
volební komise pro organizaci voleb 
kandidáta na rektora. Předsedou volební 
komise pro organizaci voleb kandidáta na 
rektora byl zvolen:

plk. doc. MUDr. Jiří Kassa, CSc.,
adresa: vedoucí katedry toxikologie, 

Fakulta vojenského zdravotnictví, Šim-

kova 878, 500 01 Hradec Králové, telefon 
973 251 500, e-mail: kassa@pmfhk.cz.

Předseda volební komise pro organi-
zaci voleb kandidáta na rektora odpovídá 
Akademickému senátu Univerzity obrany 
za to, že volební komise bude konat v sou-
ladu s čl. 16 odst. (6) a odst. (8) Volebního 
a jednacího řádu Akademického senátu 
Univerzity obrany.

3. Akademický senát Univerzity obrany 
projednal a schválil den, místo a čas 
konání volby kandidáta na rektora. Volba 
kandidáta na rektora se uskuteční na 
zasedání Akademického senátu Univerzity 
obrany dne:

3. června 2005,
místo: Fakulta vojenského zdravotnic-

tví Univerzity obrany – Hradec Králové, 

Heyrovského 1213 - Nový internát,
čas: 10.00 hodin.

4. Akademický senát Univerzity obrany 
projednal a schválil termín podávání 
návrhů kandidáta na rektora. Návrhy kan-
didátů na rektora je možné podávat v 
období:

od 26. dubna 2005 7.00 hodin, do 20. 
května 2005 16.00 hodin.

Návrhy kandidáta na rektora může 
podávat každý člen akademické obce Uni-
verzity obrany v souladu s čl. 16 odst. (7) 
Volebního a jednacího řádu Akademického 
senátu Univerzity obrany.

5. Akademický senát Univerzity obrany 
projednal a schválil způsob podávání 
návrhů kandidáta na rektora. Návrhy kan-
didáta na rektora se předkládají písemně 
předsedovi volební komise. Písemný návrh 
kandidáta na rektora musí obsahovat:

l jméno a příjmení, eventuelně aka-
demické tituly a vojenskou hodnost navr-
hovatele, jeho pracovní zařazení a přesnou 
adresu, včetně čísla telefonu a elektronické 
adresy,

l jméno a příjmení, eventuelně aka-
demické tituly a vojenskou hodnost navr-
hovaného kandidáta na rektora, jeho pra-
covní zařazení a přesnou adresu, včetně 
čísla telefonu a elektronické adresy,

l datum a podpis navrhovatele.

V Brně dne 25. dubna 2005

Předseda Akademického senátu UO
prof. RNDr. Zdeněk ZEMÁNEK, CSc.

OVVLIP
Listy Univerzity



L i s t y  U n i v e r z i t y  o b r a n y2

(Pokračování na str. 3)

Představení navržených kandidátů na funkci rektora UO
Na post historicky prvního voleného rektora Univerzity obrany členové akademické obce navrhli 

dva kandidáty. Jsou jimi brigádní generál prof. Ing. Rudolf URBAN, CSc. a brigádní generál doc. Ing. 
František VOJKOVSKÝ, CSc. (jména kandidátů jsou uvedena v abecedním pořadí). Oba jmenovaní 
svoji kandidaturu přijali.

Na základě dohovoru s předsedou Akademického senátu Univerzity obrany prof. RNDr. Zdeňkem 
ZEMÁNKEM, CSc. naše redakce připravila toto zvláštní vydání Listů UO, ve kterém se představují 
oba navržení kandidáti. Obsah a struktura prezentace obou navržených kandidátů byla ponechána na 
jejich vlastní vůli.

Vážená akademická obci,
vzhledem k tomu, že jsem přijal nabídku, abych kandidoval na funkci rektora Univer-

zity obrany, považuji za povinnost předložit Vám své krátké curriculum vitae o služební 
kariéře a o výsledcích mé vědecko-pedagogické práce.

Ve smyslu vnitřního předpisu UO bude můj volební program předložen v rámci 
vystoupení před  Akademickým senátem UO v den voleb. Mé představy a přístupy k řízení 
Univerzity obrany jsou  koncipovány na bázi spolupráce, jednoty a vzájemné pomoci 
jako nutných východisek pro úspěšný rozvoj Univerzity obrany.

S pozdravem brig. gen. Urban

C U R R I C U L U M  V I TA E
brig. gen. prof. Ing. Rudolf URBAN, CSc.

Datum narození: 17. 4. 1954
Pracoviště: Univerzita obrany
Funkce na pracovišti: prorektor pro rozvoj, 
vedoucí Katedry ochrany obyvatelstva
 
Vzdělání a akademická kvalikace:
Vojenská střední odborná škola v oboru 
Všeobecná ekonomika, Žilina, 1973;
Vysoká vojenská škola týlového a technic-
kého zabezpečení, výstrojní zabezpečení, 
Žilina, 1979;
CSc. – operační a bojové použití druhů 
vojsk, týlové a technické zabezpečení, 
VAAZ Brno, 1989;
Doc. – habilitován v oboru Teorie řízení a 
bojové použití jednotek pozemního vojska, 
teorie řízení a použití týlu, VVŠ PV 
Vyškov, 1995;
Prof. – profesorské jmenování v oboru 
Ekonomika obrany státu, VVŠ PV Vyškov, 
2003;
Dvousemestrální distanční studium akre-
ditované MŠMT: Pružné řízení malých 
a středních podniků, Pardubice, 1991;
Osmiměsíční kurz: Bezpečnostní politika 
a řízení obrany, VA  Brno, 2000;
Čtrnáctidenní kurz: International Defense 
Acquisition and Resource Management 
Program, MO, Komorní Hrádek, 2001.

Přehled zaměstnání: 
1973–1976 starší důstojník výstrojní sku-
piny 3. ltd; NVS výcvikového střediska 
letectva VÚ 7013;
1979–1982 náčelník výstrojní služby 
82. plb;
1982–1987 odborný asistent, VVŠ TTZ 
Žilina, VVŠ PV Vyškov;
1987–1990 zástupce vedoucího Katedry 
výstrojního zabezpečení, VVŠ PV 
Vyškov;
1990–2002 vedoucí Katedry veřejné eko-
nomiky a služeb logistiky, VVŠ PV 
Vyškov;
od 2002 vedoucí Katedry ochrany obyva-
telstva;
1998–2003 děkan Fakulty ekonomiky 

obrany státu a logistiky, VVŠ PV Vyškov;
2003–2004 rektor – velitel VVŠ PV 
Vyškov.

Vědecká způsobilost:
l projekty a vědecké práce: 29
z toho projektů obranného výzkumu: 16
l monograe a příspěvky v monograích: 5
l příspěvky v odborných periodikách a ve 
sbornících: 72
z toho zahraniční: 17
l citace: 10
z toho zahraniční: 2

Pedagogická způsobilost:                         
l předpisy a učebnice: 6          
l učební texty: 14
l vyžádané přednášky: 16
z toho zahraniční: 12
l zavedení nových studijních specializací: 3   
l zavedení nového studijního oboru: 1
l zavedení zahraničních vzdělávacích 
kurzů: 2

Pedagogická činnost:
Celková pedagogická praxe: 23 let
V průběhu této doby se osobně podílel na:
1991 – vypracování nové učební doku-
mentace specializace Služby logistiky;
1993 – zavedení předmětů Veřejná eko-
nomie a Ekonomika veřejného sektoru do 
studijního plánu fakulty;
1996 – zavedení studijní specializace Eko-
nomika ochrany životního prostředí pro 
studenty vojenského a civilního studia;
1998 – zavedení aktivní účasti studentů 
fakulty na SVOČ v zahraničí;
1999 – zavedení studijní specializace 
Služby logistiky – zabezpečení materiálem 
všeobecného použití;
1999 – zavedení zahraničního čtrnácti-
denního vzdělávacího modulu COOPE-
RATIVE TRAINING v rámci logistické 
přípravy studentů bakalářského studia VVŠ 
PV Vyškov, Akademie národní obrany v 
Budapešti a Vojenské akademie Liptovský 
Mikuláš;

2000 – zavedení studijní specializace 
(civilní studium) Ochrana obyvatelstva v 
souladu s nařízením Bezpečnostní rady 
státu, v rámci kooperace Ministerstva 
vnitra a MO;
2001 –  zavedení týdenního kurzu logis-
tické přípravy MAGLITE pro studenty 
inženýrského a doktorského studia ve 
spolupráci škol Saint Margaret (Velká 
Británie), Akademie národní obrany v 
Budapešti, VVŠ PV Vyškov a Vojenské 
akademie Liptovský Mikuláš;
2002 – zavedení nového studijního oboru 
Vojenský management ve studijním pro-
gramu Ekonomika a management.

Uznání odbornou a vědeckou komunitou:
l Externí člen Katedry veřejné ekono-
miky a regionalistiky Ekonomicko-správní 
fakulty MU Brno, 1992–1993;
l Člen oborové rady doktorského studia 
studijního programu Ekonomika obrany 
státu VVŠ PV, od 1996;
l Člen evaluační komise pracovní sku-
piny Akreditační komise MŠMT pro evalu-
aci ekonomických fakult na Podnikatelské 
fakultě VUT Brno, 1997;
l Člen stálé pracovní skupiny Akre-
ditační komise MŠMT pro ekonomiku, 
1998–2004;
l Člen stálé pracovní skupiny Akredi-
tační komise MŠMT pro vojenské obory, 
2001–2004;
l Člen pracovní skupiny ministra obrany 
ke zpracování Koncepce přípravy rotmis-
trů, praporčíků a důstojníků, 2000–2001;
l Člen zkušební komise pro studijní obor 
Veřejná ekonomika a správa pro státní 
zkoušky v magisterském studijním pro-
gramu Ekonomické fakulty VŠB – Tech-
nické univerzity Ostrava, od 2000;
l Člen zkušební komise pro studijní obor 
Veřejná ekonomika a správa pro státní 
zkoušky v doktorském studijním programu 
Ekonomické fakulty VŠB - Technické uni-
verzity Ostrava, od 2002;



L i s t y  U n i v e r z i t y  o b r a n y 3

(Dokončení ze str. 2)

C U R R I C U L U M  V I TA E
brig. gen. Rudolf URBAN

l Člen  komise pro doktorské zkoušky, 
Akademie národní obrany v Budapešti, 
Maďarsko, 2000, 2005;
l Člen  komise pro habilitační řízení, 
Akademie národní obrany v Budapešti, 
Maďarsko, 2005;
l Člen komise pro habilitační řízení 
a jmenovací řízení profesorem, Fakulta 
logistiky VA Liptovský Mikuláš, 2002, 
2003, 2004;
l Člen komise pro jmenovací řízení pro-
fesorem, VŠE Praha, 2004;
l Člen pracovní komise pro přípravu 
a realizaci Mezinárodní výstavy polní 
výstroje a součástek osobního použití 
členských zemí NATO a států PfP CCPE 
2000 PRAGUE;

l Člen Asociace veřejné ekonomiky, od 1994;
l Člen Asociace děkanů ekonomických 
fakult ČR, od 1998;
l Předseda Akademického senátu VVŠ 
PV, 1992–1995;
l Člen komise Ministerstva obrany 
k  řešení reorganizace vojenského školství, 
2001–2002.

Členství ve vědeckých radách vysokých 
škol v zahraničí a v ČR:

l Vědecká rada Vysoké vojenské školy 
Bolyai J. v Budapešti, Maďarsko, 
1999–2004;
l Vědecká rada Fakulty řízení a pláno-
vání Akademie národní obrany v Buda-
pešti, Maďarsko, 1999–2001;
l Vědecká rada Fakulty logistiky Vojen-
ské akademie v Liptovském Mikuláši, Slo-
vensko, 2000–2004;

l Vědecká rada Ekonomicko-správní 
fakulty Masarykovy univerzity Brno, 
od 1999;
l Vědecká rada VVŠ PV ve Vyškově, 
1994–2004;
l Vědecká rada Fakulty EOSL VVŠ PV ve 
Vyškově, 1992–2004, (1998–2003 před-
seda);
l Vědecká rada Fakulty řízení vojen-
ských systémů VVŠ PV ve Vyškově, 
2001–2003;
l Vědecká rada Fakulty bezpečnostního 
inženýrství VŠB – TU Ostrava, od 2003;
l Vědecká rada Fakulty ekonomiky 
a managementu UO, Brno, od 2004.

Jazykové znalosti:
Anglický jazyk – STANAG 6001, SLP 2
Maďarský jazyk – úroveň rodilý mluvčí
Německý jazyk – pasivně
Ruský jazyk  – konverzační úroveň

S T R U K T U R O VA N Ý   Ž I V O T O P I S
brig. gen. doc. Ing. František VOJKOVSKÝ, CSc., Dr.h.c.

Datum narození: 25. 3. 1952 v Opavě, 
národnost česká
Rodinný stav: ženatý, 2 děti, manželka 
Alena Vojkovská zaměstnaná u rmy 
CARGO LEASING, a.s., syn Ing. Petr 
Vojkovský zaměstnán u rmy Optimal 
Technology s.r.o., syn Lukáš Vojkovský 
student VŠ
Trvalé bydliště: Synkova 4, 628 00 Brno

Zastávaná funkce: 1. 9. 2004 pověřen 
výkonem funkce rektora Univerzity 
obrany, vedoucí Katedry letectva

Vzdělání a vědecko-pedagogický růst:
1967–1971 SPŠS v Bruntále;
1971–1976 „Ing.“ – VAAZ Brno, Fakulta 
letecká, PVO a spojovací, v oboru: strojní 
inženýrství;
1980–1983 „CSc.“ – VAAZ Brno, v oboru: 
Operační a bojové použití druhů vojsk, 
speciální technické zabezpečení;
1990 „Doc.“ – VAAZ Brno, v oboru: Ope-
rační a bojové použití druhů vojsk, speci-
ální technické zabezpečení;
2004 „Dr.h.c.“ – Vojenská akademie Lip-
tovský Mikuláš, SR
1980–2005 Řada odborných a účelových 
kurzů (např. postgraduální studium, 
pedagogicko-psychologický kurz, kurz 
obchodního pilota, kurz na L-159, mezi-
národní kurzy evropských leteckých před-
pisů JAR FCL a další).
Znalost AJ – STANAG 6001, SLP 2, zna-
lost RJ – aktivní. 
Osvědčení dle zák. č. 451/1991 Sb. – 
negativní.
Osvědčení NBÚ – PŘÍSNĚ TAJNÉ.

Průběh praxe:
1976–1978 Letecká základna Mošnov;
1978–1980 Velitelství 10. letecké armády 
Hradec Králové;
1980–1983 interní vědecká aspirantura na 
VAAZ Brno;
1983–1985 odborný asistent Katedry letec-
tva, VAAZ Brno;
1985–1987 zahraniční pobyt, pedagogická 
práce na Letecké škole v Tripolisu;
1987–1999 pedagogické funkce na VA 

v Brně: odborný asistent, náčelník sku-
piny, zástupce vedoucího katedry a vedoucí 
katedry;
1991–1994 člen Akademického senátu VA 
v Brně;
1999–2004 vedoucí Katedry letectva, VA 
v Brně;
1994–1997 proděkan pro studijní a peda-
gogickou činnost Fakulty letectva a PVO, 
VA v Brně;
1997–2003 děkan Fakulty letectva a PVO, 
VA v Brně;
2003–2004 rektor Vojenské akademie 
v Brně.

Publikační a tvůrčí orientace:
Sféry vědeckých, tvůrčích a publikačních 
aktivit se za uplynulých 24 let prolínaly 
přes letový provoz, letecké technické 
zabezpečení, letecký výcvik, řízení leto-
vého provozu, systémové inženýrství v 
letectví, až po simulační a trenažérové 
technologie vojenského letectva ve pro-
spěch vzdušných sil a obranného průmyslu 
v ČR i zahraničí.
Vedl a oponoval řadu ročníkových prací, 
diplomových prací, kandidátských diser-
tačních prací a doktorských prací stu-
dentů, včetně studentské tvůrčí činnosti. 
Podílel se na tvorbě základních učebních 
dokumentací oborů studijních programů 
Fakulty letectva a PVO i Vojenské aka-
demie v Brně a na jejich akreditaci jak v 
ČR, tak i v zahraničí (obhajoval meziná-
rodní akreditaci za Fakultu letectva a PVO 
před komisí FEANI). Je členem komisí pro 
obhajoby diplomových prací a pro státní 
závěrečné zkoušky. V létech 1985–1987 
přednášel na letecké škole v Tripolisu 
v anglickém jazyce. Pro potřeby výuky 
zde zpracoval čtyři skripta a jednu učeb-
nici v AJ.
Podílel se na vytváření koncepce studia na 
Fakultě letectva a PVO i na Vojenské aka-
demii v Brně, podílel se na výstavbě Uni-
verzity obrany. V akademickém prostředí 
se dále podílel na vytváření podmínek pro 
zkvalitňování učebně výcvikové základny, 
na prosazování Boloňské deklarace v pod-
mínkách školy (Bc., Mgr. a Ph.D. studia), 

na zavádění kreditového systému, bada-
telské činnosti a realizaci společných 
projektů, grantů a projektů obranného 
výzkumu. Dále pak na organizaci, garanci 
a realizaci řady konferencí a seminářů s 
leteckou problematikou, včetně zavádění 
nové letecké techniky do výzbroje Vzduš-
ných sil AČR.

Členství v habilitačních nebo jmenova-
cích komisích:
l Fakulta dopravní ČVUT Praha
l Technická univerzita Liberec
l Fakulta elektrotechniky a informatiky 
VŠB – TU Ostrava
l Fakulta elektrotechniky a komunikač-
ních technologií VUT Brno
l Vysoká vojenská letecká škola GMRŠ 
Košice

Členství ve vědeckých radách a komi-
sích:
l Předseda vědecké rady Univerzity 
obrany
l Člen vědecké rady VUT v Brně
l Člen vědecké rady Fakulty dopravní 
ČVUT Praha
l Člen vědecké rady Akademie ozbroje-
ných sil v Liptovském Mikuláši
l Člen vědecké rady Letecké fakulty TU 
v Košicích
l Člen vědecké rady Fakulty vojenských 
technologií UO
l Člen Akademické rady Vysoké školy 
K. Engliše v Brně

(Pokračování na str. 4)



Zvláštní vydání LUO
připravil Pavel Pazdera

L i s t y  U n i v e r z i t y  o b r a n y4

l Člen EUAFA – European Air Force 
Academies
l Člen CoC NATO Academies
l Člen Brněnského centra evropských 
studií
l Člen Komise pro udílení Ceny města 
Brna

l Čestný viceprezident české pobočky 
AFCEA
l Člen AOP, ALV, CLKV, CESNET, CDAI 
Review

Vybraná ocenění:
l 23 vyznamenání a medailí, z toho 3 ze 
zahraničí
l Zlatá plaketa prof. Gerstnera ČVUT 
Praha

l Zlatá medaile Policejní akademie ČR
l Rytíř RTV AČR
l Výroční mezinárodní cena AFCEA za 
rok 2003
l Pamětní medaile hejtmana Jihomorav-
ského kraje
l Čestná plaketa Asociace vojenských 
a leteckých přidělenců v ČR

Zájmová činnost: letectví a sport

(Dokončení ze str. 3)

STRUKTUROVANÝ  ŽIVOTOPIS
brig. gen. František VOJKOVSKÝ

Vážení členové akademické obce, dámy a pánové, kolegyně a kolegové, 
vážení studenti,

velmi si vážím návrhu mé osoby na kandidaturu na rektora Univerzity obrany. Je to 
pro mne velká čest a samotná skutečnost, že jsem dokázal vzbudit důvěru mých kolegů 
z UO, je pro mne již v tuto chvíli, bez ohledu na výsledky voleb, zavazující. Zároveň ji 
vnímám jako povzbuzení pro další práci, ať již je to v jakékoli služební pozici. Současně 
však tuto situaci nijak nepřeceňuji. Získal jsem určité zkušenosti ze zahájení činnosti 
a položení základů dobrého jména UO. Prožil jsem na jedné straně pocity uspokojení 
z dobře vykonané práce, ale na straně druhé i pocity zklamání z nenaplnění některých 
představ. 

Jsem přesvědčen, že v období posledních devíti měsíců došlo k podstatné stabilizaci 
vnitřních poměrů na Univerzitě obrany. Z pozice řádně zvoleného rektora chci dále 
usměrňovat úsilí všech příslušníků naší vojenské vysoké školy ke splnění společného cíle 
– přetvoření Univerzity obrany do podoby moderní vzdělávací instituce respektované 
doma i v zahraničí. Mojí snahou je přispívat k rozvoji prosperity Univerzity obrany na 
základě vzájemného pochopení místa a úlohy jednotlivých fakult a ústavů a omezení 
nezdravé rivality vedením společných jednání v zájmu předcházení možných nedorozu-
mění, k dosažení provázanosti studia, ke komplexnímu řešení vědecké práce a k vzájemné 
kooperaci ve prospěch univerzity jako celku.

S pozdravem brig. gen. František Vojkovský

Vybíráme z Volebního a jednacího řádu
Akademického senátu UO

Pro přiblížení aktu volby kandidáta na rektora Univerzity 
obrany otiskujeme dva nejdůležitější články z Volebního a jedna-
cího řádu Akademického senátu UO, resp. z Volebního řádu kan-
didáta na rektora.

Čl. 16
Organizace volby kandidáta na rektora

(1) Podle   § 9 odst. 1 písm. h) zákona 
se  senát  usnáší o návrhu na jmenování 
kandidáta na rektora. Tento návrh před-
kládá předseda senátu prezidentu repub-
liky prostřednictvím ministra obrany.

(2)  Kandidátem na rektora je zpravi-
dla profesor nebo docent, jehož způsobi-
lost, zkušenosti a mravní vlastnosti posky-
tují záruku, že bude funkci řádně vykoná-
vat.

(3) Volbu kandidáta na rektora vyhla-
šuje senát svým usnesením  nejpozději tři 
měsíce před ukončením funkčního období 
stávajícího rektora. Termín volby stanoví 
senát tak, aby se konala nejméně dva 
měsíce před ukončením funkčního období 
rektora.

(4) Usnesení o vyhlášení voleb kandi-
dáta na rektora zveřejní senát obvyklým 
způsobem a dále na úřední desce UO a na 
nástěnkách akademických senátů fakult.

(5) Usnesení o vyhlášení voleb kandi-
dáta na rektora musí obsahovat zejména:
– složení volební komise a jejího 
      předsedu,

–    den konání volby,
–  termín a způsob podávání návrhů 
      kandidátů.

(6) Pro volbu kandidáta na rektora usta-
vuje senát volební komisi, jejímž členem 
nemůže být navržený kandidát na rektora. 
Komise shromáždí návrhy, každého kan-
didáta na rektora seznámí s návrhem a 
vyžádá si jeho stanovisko k němu.

(7) Kandidáta na rektora může navrh-
nout každý člen akademické obce. Návrhy 
se předkládají písemně předsedovi volební 
komise, převzetí návrhu předseda volební 
komise potvrdí na duplikátu návrhu a 
neprodleně zveřejní.

(8) Volen může být jen ten kandidát na 
rektora, který se svou kandidaturou sou-
hlasí.

(9) Pokud kandidát na rektora  s kan-
didaturou souhlasí, je povinen vystoupit 
v den volby před senátem se svým pro-
hlášením (programem). Pro vystoupení je 
stanovena kandidátům stejná doba, s níž 
jsou předem seznámeni. Pořadí vystoupení 
kandidátů určuje volební komise losem. 
Kandidát musí být rovněž připraven zod-
povědět dotazy členů senátu.

Čl. 17
Průběh volby kandidáta na rektora

(1) Volba kandidáta na rektora pro-
bíhá na zasedání senátu a řídí ji předseda 
volební komise.

(2) Návrh na jmenování rektora je 
přijat, jestliže se pro kandidáta v tajném 
hlasování vyslovila nadpoloviční většina 
všech členů senátu.

(3) Kandiduje-li jediný kandidát na 
rektora a nebyl-li zvolen, ale vyslovily se 
pro něj alespoň dvě pětiny všech členů 
senátu, koná se týž den doplňkové kolo 
voleb. Pokud nebyl návrh schválen ani 
v doplňkovém kole, vyhlásí senát nepro-
dleně nové volby podle čl. 16  a stanoví 
jejich termín tak, aby se konaly do dvou 
týdnů od data voleb, ve kterém nebyl 
žádný z kandidátů zvolen.

(4) V případě, že je více kandidátů 
na rektora, probíhá  volba kandidáta na 
rektora ve volebních kolech, mezi nimiž 
je přestávka, v níž mohou být navržení 
kandidáti podle potřeby vyzváni senátem 
k odpovědím na další otázky. V každém 
volebním kole odevzdá člen senátu hlaso-
vací lístek s příjmením jednoho z kandi-
dátů, jehož navrhuje na zvolení za kandi-
dáta. Chce-li se člen senátu zdržet hlaso-
vání, odevzdá prázdný lístek.

(5) Není-li žádný kandidát na rektora 
zvolen, vyřadí se pro další kolo ti kandidáti, 
kteří neobdrželi žádný hlas, nebo se vyřadí 
kandidát, který v něm obdržel nejmenší 
počet hlasů. Při rovnosti hlasů mezi něko-
lika kandidáty se uskuteční doplňkové vyřa-
zovací kolo jen mezi těmito kandidáty, které 
se opakuje až do případného rozhodnutí. 
Vyřazování končí při dvou kandidátech.

(6) V případě, že potřebnou nadpolo-
viční většinu všech členů senátu nezíská 
žádný z posledních dvou kandidátů, usku-
teční se týž den doplňkové kolo volby z 
těchto kandidátů. Pokud ani v tomto kole 
nedojde ke zvolení, volby kandidáta na 
rektora se opakují nejpozději do pěti dnů 
při účasti stejných kandidátů, kteří s nomi-
nací do voleb souhlasili. Jestliže ani při 
těchto opakovaných volbách žádný z kan-
didátů nezíská potřebnou většinu, vyhlásí 
senát neprodleně nové volby podle čl. 16 a 
stanoví jejich termín tak, aby se konaly do 
dvou týdnů od data voleb, ve kterém nebyl 
žádný z kandidátů zvolen.

(7) Nastane-li během volby kandidáta 
na rektora situace, kterou není možné řešit 
na základě tohoto řádu, je způsob jejího 
řešení v pravomoci senátu.


	Senátoři budou volit rektora
	Usnesení Akademického senátu UO o vyhlášení voleb kandidáta na rektora
	Představení navržených kandidátů na funkci rektora UO
	brig. gen. prof. Ing. Rudolf Urban, CSc.
	brig. gen. doc. Ing. František Vojkovský, CSc., Dr.h.c.

	Vybíráme z Volebního a jednacího řáduAkademického senátu UO

